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Abstrakt

Disertační práce pojednává o problematice skupinových ident i t

tádžických Pamírců . Etnonym um Pamírec označuje obyvatele horského

Pamíru, kteří se svým náboženským vyznáním, jazykovou přís lušnost í

a některými aspekty hmotné kul tury odl išuj í od ostatních skup in

obyvatels tva, jej ichž přís lušníci ž i j í na území současné Tádžické

republ iky. Z hlediska oficiálního přís tupu Tádžické republ iky nemají

Pamírci s tatus národnostní menšiny. V l egis lat ivní rovině jsou

považováni za součást tádžické majori ty. S e státem připsanou národnost í

neztotožňují ani samotní Pamírci , ale ani majori tní Tádžici . Přís lušníci

obou skupin poukazuj í na vzájemné kul turní , prostřednic tvím kterých

se vůči sobě vymezuj í .

Cílem práce je analyzovat faktory, které ovl ivňuj í podoby a způsoby

prezentace ident i t horských Pamírců. Text disertační práce ref lektuje

danou problematiku především ve t řech základních rovinách, kterými

jsou jazyková přís lušnost , náboženské vyznání a příbuzenské systémy.

Jazyková přís lušnost a náboženské vyznání představuj í základní aspekty

pamírských skupinových ident i t . Prostřednictvím těchto aspektů

se Pamírci vymezuj í vůči přís lušníků m ostatních (nepamírských) skupin,

především vůči majori tním Tádžikům. Disertační práce se zabývá také

otázkou, nakol ik se koncepty pamírsk ých ident i t projevuj í v rámci

každodenních interakcí . Z hlediska př íbuzenských systémů je důleži tá

otázka, nakol ik podoby a projevy vlastn ích skupinových ident i t ovl ivňují

tádžické Pamírce při výběru partnerů, tedy zda se v tomto kontextu

objevuj í požadavk y či doporučení etnické (či j iné) endogamie. Text

disertační práce vychází z empirických dat z ískaných prostřednictvím

etnografického výzkumu v tádžickém Pamíru. Opakovaný terénní výzkum

byl real izován v rozmezí let 2006−2015 v celkovém rozsahu osmi měsíců .

Klíčová s lova : antropologie, skupinové ident i ty, etnici ta , i smá c i l i ja ,

Tádžická republ ika, Pamír

Abstract

The thesis focuses on the subject of group ident i t ies of Taj ik Pamirs.

The ethnonym “Pamir” describes inhabi tants of the mountainous region

of Pamir , who dif fer by their rel igious confession, l anguage af f i l iat ion,

together with some other aspects of material cul ture from other groups

l iving in the area of contemporary Taj ik Republ ic. The off icial pol icy

of the Taj ik republ ic does not recognise Pamirs as an ethnic minori ty,

legal ly they are al l considered as being part of Taj ik major i ty. However,

nei ther Taj iks , nor Pamirs themselves ident i fy with t his vers ion

of ascribed nat ional i ty as interpreted by the State. Members of both

groups highl ight mutual cul tural di fferences (mainly drawing

on rel igious confess ion), through which they del imit from each other .

The aim of this thesis is to analyze factor s that influence forms and ways

the ident i t ies of the mountain Pamirs manifest themselves . The tex t

ref lects the issue mainly on three basic levels : language aff i l iat ion,

rel igious confession and kinship. Language aff i l iat ion and rel igious

confession present basic aspects of Pamirs’ group ident i t ies . Through

these aspects Pamirs define themselves against members of other (non -

Pamirs) groups, specif ical ly against majori ty Taj iks . The thesis also asks

quest ions about the role of such concepts of Pamirs’ ident i ty and their

manifestat ions in day-to-day interact ions. From the perspect ive

of kinship systems the important quest ion is , to what ex tent do forms and

manifestat ion of their own group ident i t ies affect Taj ik Pamirs in their

choice of a partner , in other words, whether there are ethnic (or other)

endogamy requirements or recommendat ions emerging in this context .

Text of the thesis draws on empirical data gathered during

an ethnographic f ie ld research in Taj ik Pamir , which was conducted

repeatedly between 2006 and 2015 for a total of 8 months.

Keywords: anthropology, group ident i t y, ethnici ty, i sma c i l ia ,

Taj ik Republ ic, Pamir
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Úvod

Skupiny obyvatel s tva obývaj ící horské oblast i Tádžikis tánu,

Afghánis tánu, Pákis tánu a Číny představuj í vel ice zaj ímavý

antropologický fenomén . Přís lušníci těchto skupin, označovan í jako

Pamírci , obývaj í těžko přís tupné lokal i ty Pamíru a jeho bezprostředního

okol í . Špatná dostupnost horských údol í a s t ím v minulost i souvisej ící

nižší míra kontaktů se skupinami ž i j ícími mimo horské oblast i měla

za následek udržení s i významných kul turních specif ik . Pamírci

se od větš iny ostatn ích skupin obyvate ls tva obývaj ící lokal i tu Střední

Asie odl išuj í především v rovině náboženské ( š í c i t ská i smá c i l i ja)

a jazykové (pamírské jazyky). Tato skutečnost se projevuje

v každodenních interakcí ch, mezietnických kontaktech a ve způsobech

prezentací skupinových ident i t př ís lušníků těchto skupin. A právě otázka

skupinových ident i t Pamírců je primárním tématem tohoto tex tu. Cí lem

disertační práce je tedy vymezi t a analyzovat problematiku způsobů

prezentace skupinových ident i t tádžických Pamírců. Ve své práci

se primárně neptám, jaká je pamírská ident i ta (popřípadě ident i ty) , ale

především na to , j ak své ident i ty Pamírci prezentuj í . Tedy na jaké

aspekty kladou důraz , vůči čemu a vůči komu se vymezuj í a jak

konstruuj í a udržuj í hranice svého skupinového konceptu.

Přestože jsem na začátku tohoto tex tu uvedl , že Pamírci dlouhodobě ž i j í

ve čtyřech státech Střední Asie, ve své práci se zaměřím pouze

na pamírské skupiny, jej ichž přís lušníci ž i j í na území dnešního

Tádžikis tánu. Důvodem je skutečnost , že skupiny tádžických Pamírců

prošly v průběhu dvacátého s tolet í výrazně odl išným his torickým

vývojem než Pamírci v Afghánis tánu , Číně a Pákis tánu. Sovětská

zkušenost a s i lná proruská orientace se p rojevuj í i v dnešních

sebeprezentuj ících se modelech, čímž se tádžičt í Pamírci od ostatních

pamírských supin výrazně odl išuj í . Empirické zkušenost i získané

v Tádžikis tánu jsou těžko přenosi telné do j iných kul turn ích kontext ů
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a možnost i general izace jsou tedy v „celopamírském“ měří tku značně

omezené.

Z hlediska s t ruktury tex tu se disertační práce vyví j í od obecného

vymezení konceptů skupinových ident i t a teori í etnici ty přes popis

lokal i ty až po analýzu konkrétních rovin problematiky ident i t Pamírců .

Disertační práce je s t rukturována do osmi kapi tol (bez úvodu) . Kapi toly

2–5 (Metodologie, Teoret ické zakotvení , Vymezení lokal i ty a Obraz

Pamírců) představuj í urči tý prolog, j ehož cí lem je vymezi t základní

roviny výzkumu a obecně charakterizovat danou prob lemat iku

v metodologicko- teoret ickém kontextu . Kapi toly 6–9 (Náboženské

vyznání , Jazyková přís lušnost , Příbuzenské systémy a Skupinové ident i ty

tádžických Pamírců ) představuj í hlavní část disertační práce . V rámci

těchto kapi tol prezentuj í výsledky, které j sem v lokal i tě tádžického

Pamíru z ískal průběhu svých terénních výzkumů .

Na základě empirických poznatků z terénních výzkumů jsem si vymezi l

základní temat ické oblast i , které j sem poté zpracovával v rámc i

jednot l ivých kapi tol . Na základě vlastních z j iš tění a informací

z l i teratury (například Bliss , 2006) mohu konstatovat , že tádžičt í Pamírci

se při vymezování se vůči j iným skupinám odvolávaj í především na své

specif ické odl išnost i náboženského a jazykového charakteru. Informant i

hovoří o tom, že právě náboženství a jazyk jsou hlavními aspekty

pamírských ident i t . Z tohoto důvodu jsem do s t ruktury práce zařadi l

kapi toly Náboženské vyznání (kap. 6 . ) a Jazyková přís lušnost (kap. 7 . ) .

Příbuzenské systémy (kap. 8 . ) vymezuj í pole a pravidla v rámci , kterých

je možné s ledovat , nakol ik se toto vymezování se vůči ostatním

projevuje v každodenních interakcích a st rategi ích Pamírců. V kontextu

příbuzenství se tedy zaj ímám předevš ím o fenomén meziskupinových


[…]


• v případě smíšených manžels tví s i ženy často osvojuj í jazyk svých

manželů,

• mnozí Pamírci dávaj í při komunikaci s Pamírci z j iných skupin

(pokud s i vzájemně nerozumí) přednost rušt ině před tádžičt inou.

Z výše vymezených komunikačních principů je patrné, že k interakcím

mezi přís lušníky jednot l i vých pamírských skupin dochází poměrně často.

A to nejen v rovině pracovní nebo obchodní , ale také z h lediska

uzavírání meziskupinových sňatků. Mnozí informant i zmiňoval i rodinné

příběhy o tom, že jej ich matka, tchýně atd. pochází z j iné jazykové

oblast i Pamíru. Jel ikož se s tále jedná o společnost i , které zdůrazňuj í

patr i lokální pojet í postmari tální rez idence, přicházej í ženy z odl i šných

jazykových prostřed í do rodin ( lokal i t ) svých manželů, kterým se posléze

jazykově přizpůsobuj í . Nicméně i muži , kteř í se oženi l i se ženou z j iné

pamírské jazykové skupiny, s i často jazyk své manželky částečně

osvojuj í .

9.4 Závěrečné shrnutí

Problematika skupinových ident i t tádžických Pamírců představuje

komplexní fenomén, který se projevuje v někol ika základních rovinách ,

a jeho podoby jsou determinovány různými s i tuačními a relačními

240 Kromě své mateřštiny a oficiálního tádžického jazyka často hovoří i některým z dalších pamírských

jazyků – vlivem smíšených sňatků či stěhování za prací do center – Chorog.

241 Iškašimci často rozumí vachánsky, Vachánci šugnánsky.
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faktory. Ve svém výzkumu js em se zaměři l především na rovinu společné

pamírské (panpamírské) ident i ty v kontextu vymezování se vůči

přís lušníkům nepamírských skupin. Druhou popisovanou rovinou

je otázka dí lčích ident i t př ís lušníků jednot l ivých pamírských

„podskupin“. Obě roviny jsem analyzoval mimo j iné i v kontextu

uzavírání meziskupinových sňatků a snaži l se vysledovat , zda se v této

oblast i objevuj í konkrétní opakuj ící se principy endogamního jednání .

Zat ímco v oblast i vz tahů mezi přís lušníky jednot l ivých pamírských

skupin ( tedy mez i Šugnánci , Vachánci , Rušánci atd .) se důraz

na endogamní jednání ve výpovědích informantů takřka nevyskytuje

(naopak mnozí informant i hovoří o vlastní zkušenost i s těmito smíšenými

„mezi jazykovými“ sňatky), v oblast i vz tahů k přís lušníkům

nepamírských skupin je s i tuace komplikovanějš í . Mnoho informantů

hovoří o urči tých endogamních s t rategi ích vůči Tádžikům i Kyrgyzům.

Tento částečný požadavek endogamního jednání však primárně nevychází

z roviny etnické, a le především náboženské. Interetnické sňatky mezi

ismá c i l i ty ( tedy mezi i smá c i l i t skými Tádžiky a Pamírci) jsou častějš í

a z pohledu informantů i legi t imnějš í než v současné době ojedinělé

sňatky se sunni ty (Tádžiky, Jazgulámci nebo Kyrgyzy). Přestože je tedy

koncept pamírs tví prezentován především rovině etnické (Pamírci jako

etnická kategorie) , nelze opomíjet ani význam ident i ty nábo ženské, která

v současné době mnohdy výrazně ovl ivňuje sociální ž ivot tádžických

Pamírců.
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Příloha I. Podrobné vymezení lokality výzkumu

Celková mapa GBAO

Zdroj: Robert Middleton 2002

Dostupné z: ht tps: / /www.pamirs .org/ images/maps/ It ineraries -bw.gif

Následující 4 mapy odpovídají jednotlivým kvadrátům (viz popisy na této mapě).

https://www.pamirs.org/images/maps/Itineraries-bw.gif
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Mapa 1 Rajóny Darvoz (včetně vesnice Joged) a Vanč: Výzkum 2012

Mapa 2 Rajón Murgab: Výzkum 2006
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Mapa 3 Rajóny Šugnán, Roškala a Iškašim: Výzkumy 2006, 2014 2015

Mapa 4 Rajón Iškašim – především oblast Vachánu: Výzkum 2013
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Příloha II. Systémy zápisů šugnánské a tádžické abecedy

Šugnánská abaceda – latinská verze (rok 1931)

Zdroj: Wikipedia – Liingua xugní, 2009

Dostupné z: http://gl.wikipedia.org/wiki/Lingua_xugní

Šugnánská abaceda – verze azbuka (rok 1938)

Zdroj: Wikipedia – Liingua xugní, 2009

Dostupné z: http://gl.wikipedia.org/wiki/Lingua_xugní

http://gl.wikipedia.org/wiki/Lingua_xugní
http://gl.wikipedia.org/wiki/Lingua_xugní
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Tádžická abeceda (tádžická verze azbuky)

Zdroj: Prima vista – Таджикский, 2009
Dostupné z: http://www.primavista.ru/dictionary/abc/tajik.htm

http://www.primavista.ru/dictionary/abc/tajik.htm
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Příloha III . Fotodokumentace autora

Příklad šugnánské literatury pro děti (azbuka), výzkum 2014

Příklad šugnánské literatury pro děti (latinské písmo), výzkum 2014
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Ismácilitské centrum v Dušanbe, výzkum 2015

Fotografie Aga Chána IV., výzkum 2013
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 Vyobrazení Aga Chána IV., výzkum 2012

Joged – WELCOME HAZIR IMAM, výzkum 2012
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 Ismácilitská modlitebna ve Vachánu, výzkum 2013

Joged – zobrazení Nasir Chusrava, výzkum 2012
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 Hraniční řeka Pjandž – tádžický a afghánský Vachán, výzkum 2013

Odkaz SSSR − Lenin v Darvozu, výzkum 2012