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I když etnologická/antropologická problematika Střední Asie nepatří v rámci současné české

společenskovědní produkce k výrazně frekventovaným; přesto není nijak ojedinělá a pokrývá

celou řadu tematických oblastí. Je však možno konstatovat, že v kontextu novějších textů

zaměřených na materiální a duchovní kulturu uvedeného regionu dokázal Tomáš Retka ve své

dizertační práci nalézt ve zmíněné problematice dosud jen málo reflektovanou a pokrytou

niku – tj. relativně komplikované a nejednoznačné fenomény identity a etnicity u tádžických

Pamírců. Z tohoto pohledu je vznik textu možno chápat jako zřejmé obohacení českých

„středoasijských“ studií.

Výše řečené pak ještě výrazněji platí v souvislosti se skutečností, že přes širokou škálu

etnologických/antropologických poznatků o relativitě a fluidnosti zmíněných pojmů „identita“

a „etnicita“ vychází postoj „západní“ vědy k těmto fenoménům „podprahově“ stále silně

z europocentristického, stejně jako do značné míry primordialistického hlediska. Etnicita tak

jako by byla čímsi objektivním, dobře dokumentovatelným a relativně statickým (viz: etnické

atlasy). Právě v poukazování na specifickou pamírskou realitu (výrazně odlišnou od našeho

zažitého vidění), resp. její dešifrování, tkví osobitost a hodnota předložené studie.

Pozitivně hodnotit je třeba i samo pojetí a zpracování textu, překračující popisné,

faktografické způsoby psaní směrem k analyzujícímu a interpretačnímu rámci v duchu

soudobých společenskovědních paradigmat; přitom však autor nepodléhá ani opačnému gardu

– přehnané „postmoderní“ optice a jejímu diskurzu.

Za zmínku stojí mj. výrazná „badatelská poctivost“, projevující se nejen v obšírném popisu

teoretického a metodologického pozadí projektu, ale i v kontextu autorových osobních úvah,

problémů a dilemat na rovině analyzované a interpretované látky. Také dilemata při hledání

základních „výzkumných“ otázek (s. 17/–18/) – jejichž postulování není v etnologii či

antropologii zdaleka tak jednoznačné jako např. v rámci sociologie – vypovídají o snaze
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autora o co nejlepší „uchopení“ sledované problematiky. Stejně tak je možno jako zdařilé

hodnotit subkapitoly, věnované „etice“ a „reflexi výzkumu“ terénního pracovníka.

Hovoříme-li o osobním postoji k tématu, je třeba výrazně vyzdvihnout i neobyčejné

„terénní“ nasazení (časově i co do intenzity, včetně studia lokálního jazyka šugnánštiny)

autora v kontaktu s pamírskou populací. Nejedná se však o „aktivistickou angažovanost“ (z

řady důvodů pochopitelně latentně problematickou); autor v daném kontextu projevuje

úpornou snahu o (maximálně možný) objektivní vhled do sledované problematiky a její

postižení. Je zřejmé, že dlouhodobé a intenzivní empirické zapojení do běhu života sledované

populace Pamíru dodalo práci další kvalitativní rozměr zúčastněného pozorovatele.

Oddíl 3., nazvaný „Teoretické zakotvení“ (zejména s. 33/–47/) je představením aktuálních

společenskovědních přístupů k tematice teorie identity a etnicity. Na rozdíl od následných

empirických částí textu působí tato kapitola do jisté míry popisně, kompilačně a poněkud

mechanicky. I když zejména v jeho závěru nechybí provázání uváděných teorií a paradigmat

s následnými empirickými zjištěními, bylo by vhodné tyto dvě roviny propojit ještě hlouběji.

Výrazněji zdůrazněna mohla být také již výše zmíněná skutečnost odlišnosti mimoevropských

modelů vnímání etnické identity; nabízí se i zřetelnější zakomponování reality a role

(etnického) situacionismu/instrumentalismu v sovětském, resp. postsovětském prostoru (viz

pamírská etnika oficiálně – navzdory jejich odlišnému cítění – klasifikovaná jako Tádžikové).

Ve vlastní empirické (dlouhodobý intenzivní opakovaný výzkum) části práce autor postupně

představuje jednotlivé roviny pamírské identity/etnicity, založené na několika hlavních

fenoménech (náboženské vyznání; jazyková příslušnost; příbuzenství v kontextu etnické

identity; skupinové identity). V daném rámci však poněkud absentuje politický rozměr

sledovaných identit, i když autor sám udává zásadní a relevantní důvody pro jeho vypuštění (s.

27/ aj.). Uvedené roviny postupně propojuje, analyzuje a interpretuje v kontextu svého

badatelského cíle, tedy představení mnohovrstevnaté a mnohdy nejednoznačné pamírské

identity, resp. etnického vědomí. Je zjevné, že T. Retka se v daném tematickém terénu

pohybuje zcela suverénně. Prokazuje velmi dobrou obeznámenost se staršími i soudobými

teoretickými trendy a paradigmaty na uvedeném poli; zmíněné znalosti pak cíleně a poučeně

prakticky aplikuje a využívá na podporu svých závěrů a stanovisek. Před recipientem textu se

otevírá široký popis sledované problematiky; zjištěná fakta a data jsou průběžně plynule

komparována, analyzována a interpretována. Jednotlivé oddíly a teze na sebe plynule a

logicky navazují.

Vysoce je třeba hodnotit některé teoretické pasáže – kupř. odd. 8, detailně věnovaný jen

nesnadno postižitelné tematice příbuzenských vazeb v etnickém kontextu, prokazující i

autorovu dobrou orientaci ve standardní literatuře a teoretickém zázemí studia příbuzenských

systémů. Standardní modely a koncepce pak T. Retka v celkovém schématu práce

nemechanicky aplikuje a propojuje se svými empirickými zjištěními; přitom prokazuje

poučený náhled do společenského a kulturního pozadí zmíněných jevů.

Také prezentovaná zjištění, konstatovaná v souvislosti s větví ší’itského islámu

(ismá’ílíja) jsou v kontextu snah o postižení pamírské identity jednoznačně relevantní.

Celkově je možno konstatovat, že „praktická“ část práce (odd. 5–9), věnovaná analýze a

interpretaci současné identitární situace Pamírců (na základě intenzivního a dlouhodobého

empirického výzkumu) přináší cenná zjištění a závěry. Autor jednotlivé pohledy zdařile

syntetizuje; zajímavě a originálně propojuje faktografickou stránku s antropologickými

náhledy. Přináší tak řadu sdělných, mnohdy i objevných a originálních sdělení v souvislosti

s identitou a sebepojetím členů pamírských komunit a jejich strategií.
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T. Retka ve svém textu adekvátně a vyváženě propojuje teoretická a empirická data a

v takto vymezeném rámci usiluje o široký, holistický náhled na zvolené téma. Stejně tak je

třeba pozitivně kvitovat kombinaci makro– a mikropohledu na sledovanou problematiku,

z nichž druhý výrazně umožňuje zohlednit i subjektivní očekávání, zkušenosti a vize

informátorů a jejich interpretace uvedených skutečností. V tomto kontextu tak text nabízí

v nejlepším smyslu slova antropologické vidění sledované skutečnosti. Studii lze navíc možno

chápat jako zčásti interdisciplinární (vedle etnologie/antropologie jsou v něm přítomny i

výrazné prvky sociologické, lingvistické, religionistické, folkloristické, psychologické aj.); v

souvislosti s tím je možno hovořit i o synergizujím efektu.

V kontextu výše zmíněného pak překvapí náhlý a především mimořádně krátký oddíl

Závěr (necelá jedna strana – sic!). Je možno se domnívat, že obsáhlejší pregnantní shrnutí

prezentovaných sdělení by bylo vhodnějším zakončením textu.

Oddíl Literatura je obsažný a bohatý, svědčící o velmi dobré orientaci T. Retky ve sledovaném

tematickém terénu. Autor využil značnou šíři pramenů a literatury v řadě jazyků; přitom se

nejedná o mechanické aplikování citovaných prací, ale o hlubší obeznámenost s velkou

většinou z nich a jejich tvůrčí recepci. Je zřejmé, že využití či citace řady „slavných jmen“

není jen efektní a formální úlitbou „akademickému textu“, ale autorem zažitou a pochopenou

skutečností.

Konstatovat je třeba i dobrou jazykovou a stylistickou rovinu textu; jazyk práce je v nejlepším

slova smyslu odborný, přitom však zůstává i čtivý. V řadě pasáží použitá „ich-forma“ dodává

textu osobní, místy až esejistickou rovinu (diskurz anglosaského stylu).

Shrnutí: T. Retka dokázal ve své dizertační práci nejen shromáždit a komparovat, ale také

výrazně a novátorsky analyzovat a interpretovat množství zjištění a informací. Předkládané

teze tedy nejsou „akademické“, ale zásadní měrou se opírají o již vícekrát zmíněnou vlastní

obsáhlou empirickou zkušenost. Práce vznikala systémově, s jasným záměrem, osobním

nasazením a ve výrazném mezinárodním kontextu. Její teoretická a empirická část jsou

kvalitně zpracovány a vhodně vyváženy.

Text je vzhledem k jeho výrazným odborným kvalitám možno na rovině dizertační

práce považovat za nadstandardní; lze jej plně doporučit k obhajobě.

Praha 23.4.2019 Prof. PhDr. Leoš Šatava, CSc.